Quippe Artaserem, qui fuit servus origine, per

#### VARIE LECTINES.

452 Σχονται ed., Σχοντας P. 157 et τοι] οσοι codices et ed. 162 τε add. P.

#### NOTÆ.

452. Heraclius cum primam expeditionem in Chosroon suscepit, Persis obviam factus est ad fines Ciliciae, ubi mons Taurus exsurgens vaste satis a tollitur et perpetuo jugo per totam Asiam extenditur. Itaque αἱ κλεῖς idem sunt ac Pyläe Ciliciae, de quibus vide *De exped.* ii. 10. Eas Theophanes, p. 258, τὰς εἰς Ηεραλδάς κλεισθύρας appellat.

454. Delectum exercitus, quem indicat poeta, descriptum invenies ibidem v. 55 et seqq.

457. Forsan pro οσοι legendum οὕτω. Orationis vim in Heraclio ad miraculum usque extollit Pisida, *De exped.* ii. 170. Hie autem magno saltu a militum delectu, quem Heraclius instituit in prima expeditione, ad ea quæ idem imperator eis transque Euphratem gessit in secunda leviter attingenda excurrit. De transitu Euphratis, deque iis quæ insegnante Persarum duce Sarbaro acta sunt, fuse Theophanes, p. 262.

460. Obscura plane sunt quæ in quinque sequentibus versibus continentur. Forsan aut mendum aut hiatus cubat in textu. Vocem τὴν δραστικὴν ad συμφορὰς esse referendam non dubito: scio enim saepè δραστικὰς cum genitivo conjungi, et τὴν δραστικὴν συμφορὰς idem esse ac τὴν δραστικὴν ὀνόματιν τῆς συμφορᾶς vel τὴν δραστικὴν συμφοράν. Sed quid tamen significat ὁς ἐν παροργῷ συμφορᾶς τοῦδε ὁ θεός? et quid hoc sit genus syntaxeos, prorsus me latet. Novi Graecos τῆσδε pro τῆς γῆς et τοῦδε pro τοῦ κόσμου ponere aliquando, ac fortasse pro τοῦδε ὁ θεός legendum est τοῦδε θεόν. Verum quid inde? fortasse moralem sensum possis clicere, *tangam* vita hujus mundi sic calamitatum accessio. Sed quomodo haec inter se cohærent, non video. Quale autem est infortunium, quæ est magna calamitas, quæ post transitum Euphratis et μετ' ἔργων ἐπόνων accidit Heraclio? Certo Theophanes, qui haec accurate describit, Heraclium Euphrate transmissò ad Saram flumen constitisse ibique viriliter pugnasse ac plurima vulnera accepisse narrat: ait eum, p. 265, πολλὰς πληγὰς ἔσχετο. Verum si

C demus hanc esse calamitatem de qua conqueritur Noster, quomodo quæ sequuntur v. 171 et 172 explicabimus? Aperte enim, ut mihi videtur, de aliqua urbe ab Heraclio eversa, non de vulneribus eidem inflictis, ibi sermo est. Quantum igitur colligere possum, Pisida aliquam ex illis Assyriæ civitatibus designat, in quibus Christiana religio quondam florebat, quam cum Heraclius a Chosroë tyranne oppressem et impietatibus profanatam deprehendisset, solo æquaundam esse statuit. Porro hanc conjecturam secuti ita vertimus. Qui melius sapit, melius judicabit.

467. Darartasis Mesopotamiae civitas cum urbe Dara non est confundenda. Dara enim, quæ Procopio teste, *De bello Pers.* 10, distabat Nisibi stadiis 100 minus duobus, a limite autem utriusque imperii circiter 27, ex pago urbs munitissima facta est ab Anastasio imp. et Anastasiopolis dicta, ut narrat Evagrius, lib. iii. 57. Darartasis autem, ut Pisida infra testatur, ab Artasere condita, Chosroæ aliorumque Persidos regum, qui Artaseri successerunt, regia sedes fuit. Haec prope Tigrim flumen sita erat, et si Theophanis valet auctoritas, 25 millibus a Ctesiphonte distabat. Sed animadvertisendum Pisidam metro nomen urbis, ceteroquin barbarum, accommodasse: quam enim ipse *Darartesim* vocat, *Dastagerda* a Theophane, ab auctore *Chronici Paschalis*, p. 599, *Dastagerchosaris*, a Cedreno autem *Dystagerda* appellatur. At Pisida Artaxerxis vel Artaxaris nomen in Artaserem commutavit, atque ita ex duabus vobis Persicis unam Greco more inflexam effinxit, hoc est, *Darartasim*, quasi diceret *Daram* Artaseris.

172. Ut sape ad aurigationes, quæ in ludis Circensisibus liebant, αἰληγορίζει. Nam καμπτήρ, a κάμπτω *flecto*, est *flexus*, quem circa metam Cirei vel hippodromi facere solebant aurige, iterum itemque a carcere excurrentes eodemque revertentes.

173. Ille est Artaxerxes vel Artaxeres, gregarius

- 173 Ήρθους ἀποιτήσαντα τοῦ τύτον κρίτου;  
Εἰς αἰχμάλωτον ὅνπερ ἤρπασε θρόνον,  
Ἄντενδρονίζειν ἐν κακοῖς τὴν Περσίδα.  
Χρόνους δὲ συλλέγουσαν, ὡς φασι, δέκα  
Σὺν ἐξ διαδραμμέντας ἔξηκοντάσιν,  
180 Ἐν οἷς τὸ πικρὸν τοῦδε τοῦ σπόρου γένος;  
Ἐξ αἰμάτων ὥδινεν αἰμάτων γόνον.  
Ἐν γάρ τοσαύτῃ τοῦ χρόνου παρεκτάσι  
Ἐναλλαγὴν οὐκ ἔσχε τῆς μικρόνου  
Σειρᾶς ἐκείνης ἡ δυσέκλυτος δέσις,  
185 Ἀλλ' ἐκ τέκνων εἰς τέκνα συμμετεπλάκη

vim atque audaciam ferunt stricto ense (173) ab ejus, cui suberant, potestate Parthis abductis ad servilem, quem arripuit, thronum, rursus in malis locasse thronum Persidis. Annos autem qui supputant, aiunt sexdecim supra sexaginta jam exurisse, (180) ex quo crudele hujuscē seminis genus a cædibus in cedes prolem peperit. In tanto enim temporis spatio nullam passus est vicem sanguinarię hujus catenae nexus insolubilis, (185) sed ex natis in natos insertus est

- A Ὁ θεσμὸς ὃντος ἐμφραγματὶ πεφυρμένος,  
Καὶ πᾶς παρ' αὐτοῖς δυσμενής βροτοκτόνος  
Ἐσπειρε τέκνον εἰς γονὴν πατροκτόνον,  
Κἀκεῖνος αὖθις ὡς ἐχθρὸς οὐδεῖσιν  
190 Τὸν κλῆρον ἀντέπεμψεν εἰς τοὺς Ἕγγανους.  
Καὶ βοῦς ἔχετο τοὺς φόνους ἐπιβρέων,  
Ἐως πλευνθεὶς εἰς ἀμέτρητον χύτιν  
Ἐστηκεν ἐνθεὶς εἰς Βυθὸν τὸν Χασράην.  
Ἐδει γάρ, οἶμαι, τῆς Ἰωκάστης τὸν βίον  
195 Ζηλοῦντας αὐτοὺς τῷ παραλλήλῳ φύσιν  
Πρὸς τὰς ὄμοιας συμφορὰς ἀνατρέγειν.

B strictius hic nodus, cruentis inquinatus cædibus. Itaque omnis ex ipsis homicide barbarus natum progenuit sui seminis parricidam; et ille rursus, tanquam viperæ substantiam, (190) suam transmisit hereditatem ad nepotes. Atque ita rivos manavit in cædes perennis, donec diductus ad immensam effusionem stetit immissus in gurgiteum Chosroë. Oportebat enim, puto, ut qui Jocastæ vitam (195) pari inter se studio invidice æmula-

## VARIA LECTINES.

190 ἐγγόνους P. 192 χύτειν P.

## NOTÆ.

miles Persa, qui occiso Artabano IV, rege Parthorum ultimo, primus antiquum Persarum in Oriente imperium, quod in Dario finierat, renovavit, Romæ imperante Alexandro Mauromæ. Plura de eo Herodianus, lib. vi, et Agathias, lib. iv. Novum autem hoc regnum ab anno Christi 226 vel 227 ad annum usque 632 vel 645 duravit: mira enim est in hoc Persici regni sine stabilendo scriptorum dissensio, quorum opiniones ad examen revocat et expendit Assemanus, *Biblioth. Orient.*, tom. III, part. i, p. 425. Regum post renovatum imperium Persicum genealogiam et historiam obiter descripsit Agathias in fine lib. iv, qui tamen ea quæ refert ἐξ τῶν Παρσικῶν βιβλίων μεταλλέφθεντα, ex Persicis archivis desumpta esse affirmit. Verum cum ille suam narrationem ad Chosroam I usque deducat, cuius obitus ad a. 579 refertur, si quis posteriorum regum seriem nosse cupiat, laudatum virum Jos. Simonem Assemanum adeat *loco cit.*, qui ex Syris scriptoribus eamdem chronologiam ad Izdegerdem usque persequitur, atque hunc ipsum ultimum fuisse Persarum regem contra Theophanem, a quo rex alter, Hormisda vel Hormizanes vel Hormisdates nomine, post Izdegerdem sufficitur, satis evincit.

175. Agathias, lib. ii, p. 422, 6 Bonn.

178. Hanc Piside supputationem cum chronologia Agathiae et Assemani conciliare tentaveram, sed irritus omnis conatus feit. Nam quonodocunque hanc 76 annorum periodum expendas, quam, ut videtur, auctores sibi coevois secutus statuit Noster, nullatenus convenire deprehendes, siquidem ille hujuscē sanguinariae periodi cursum ad annum usque 628 protrahit, quo Chosroes a juniori filio Siroa est interemptus, ut patet ex sequenti versu 179. Ex toto enim hujus poematis contextu appetet haec scripsisse Pisidam statim ac nuntius de cædo Chosroë Cquin allatus est. Itaque si annum septuagesimum sextum ante mortem Chosroë exactum inquiras, in annum Dominicum incides 551, qui fuit regni Chosroë senioris vicesimus secundus: hinc enim aiunt tenuisse regnum annos 48. At seniori successit Hormisda vel Hormisdares filius, Hormisabe autem Chosroes junior quorum ille annos